(2) Id enim usurariam redoleret pravitate, ut multis allegatis docet Rot. in Eugubina Cubiorum 21 Aprilis 1755, § 2, cor. Elephantutio. (*Edit. Barbiell.*)

etiam periisset apud Dominum, casu, qua eidem restituta fuisset, et concordat leg. *Item* 15, § final. ff. De rei vendicat. ibi: « Si servus petitus, vel aliud animal demortuum sit sine dolo malo, et culpa possessoris, pretium, non esse præstandum, plerique aiunt, sed est verius, si forte distracturus erat petitor, si accepisset, moram passo debere præstari; nam si ei restituisset; distraxisset, et pretium esset lucratus; » ubi vides, quod ratio propter quam periculum est imputandum venditori, est quia si rem restituisset, seu tradidisset emptori, ipse emptor eam forsitan distraxisset, et sic omne damnum evasisset, unde a sensu contrario si rem non distraxisset, sed æque apud ipsum, ac apud venditorem periisset, ad nihil tenetur venditor ratione moræ, quia per ipsum in tali casu nullum damnum causavit emptori. Sic Glossa in § *Cum autem* 3. Institut. de emption. et vendit. Lugo tom. 2, disp. 26, n. 217. Molina disp. 366, n. 13, et alii communiter.

(16. Limitatur tertio, quando res vendita ante traditionem perit ex dolo, aut culpa lata, vel levi venditoris, leg. *Custodiam* 3. ff. De periculo et commodo rei venditæ, ibi: « Custodiam autem venditor præstare debet, quam præstant hi, quibus res commodata est, ut diligentiam præstet exactiorem, quam in suis rebus adhiberet; » et concordat Leg. *Si vendita* 11. ff. de pericul. et commod. rei venditæ, ibi: « Si venditor eam diligentiam adhibuisset in insula custodienda, quam debent homines frugi, et diligentes præstare, si quid accidisset, nihil ad eum pertinebit. » Unde si eam diligentiam in custodienda re vendita, donec tradatur, non adhibuit, ut debuit, ipsi venditori periculum est imputandum; *Communis*. (17. Limitatur quarto, quando res vendita ante traditionem ex delicto venditoris addicatur Fisco. Tunc enim periculum est imputandum venditori, et si jam receperit pretium, tenetur iterum restituere emptori; textu expresso in leg. *si fundus* 33. ff. Locati, ibi: « Si vendideris mihi fundum, isque prius quam vacuus traderetur, publicatus fuerit, tenearis ex empto, ut pretium restituas. » *Communis* (1).

(18. Limitatur quinto quando venditio est facta conditionate; et ante impletam conditionem res totaliter perit; v. g. cum emitur equus sub conditione faciendi experimentum de ejus qualitatibus per decem dies, post quos solum, si placuerit emptori, censeatur emptus, tunc si antequam elabatur dicti decem dies experimenti, equus sine culpa emptoris, vel pereat, vel a grassatoribus auferatur, periculum imputatur venditori. l. *Necessario* 8. ff. De pericul. et commod. rei venditæ, ibi: « Si sub conditione res venierit, si quidem defecerit conditio, nulla est emptio. » l. *Apud* 20. § 1. ff. De præscriptis verbis, ibi: « Simulas tibi dedero, ut experiaris, et si placuissent, emeris, si displicuissent,

(1) Adverte tamen quod si venditor custodiam rei venditæ ideoque diligentiam in asservando exactissimam ipse polliceatur, tunc de levissima etiam

ut in dies singulos aliquid præstares; deinde mulæ a grassatoribus fuerint ablatae intra dies experimenti, quid esset præstandum? Utrum pretium, an merces tantum? Et ait Mela, interesse utrum emptio jam erat contracta, an futura? ut si facta, pretium petatur; si futura, merces petatur. » leg. *Is qui* 13, § 1. ff. Commodati. vel contra, ibi: « Si quem quæstum fecit is, qui experiendum quid acceperit; veluti si jumenta fuerint, ea que locata sint, id ipsum præstabit ei, qui experiendum dedit, neque enim ante eam rem quæstui cuiquam esse oportet, priusquam periculo ejus fit. » (19. Si vero res sub conditione vendita totaliter non pereat, sed tantum deterior evadat, totum periculum, conditione impleta, ad emptorem spectabit, ita ut propter deteriorationem neque pretium minuere possit, textu expresso in leg. *Necessario* 8. ff. de periculo, et commodo rei venditæ, ibi: « Si extet res (vendita sub conditione) licet deterior effecta, potest dici esse damnum emptoris. » Et ratio est, quia adimpleta conditione, contractus retrotrahitur ad tempus conventionis, et redditur venditio absoluta, et perfecta; leg. *Hæc venditio* 7. ff. De contrahenda emption. et vendit. ibi: « Conditionales autem venditiones tunc perficiuntur, cum impleta fuerit conditio. » Unde cum sic perfecta, et completa venditione evadat emptor dominus equi, ipsi debet imputari ejus deterioratio; *Rebell.* part. 2, de obligat. justit. lib. 9, q. 15, n. 4. Hannold. tract. 10, contrav. 9, n. 48. Palao, de justicia commutat. punct. 24, n. 4. Molina, l. cit., n. 8. Reiffenstuel, l. cit., num. 220, et alii passim.

(20. Quando res in pondere, numero, aut mensura consistens venditur ad mensuram, tunc antequam res ipsa tradatur mensurata, ponderata, aut numerata, omne periculum pertinet ad venditorem, textu expresso in leg. *Quod sæpe* 35, § 5, ff. De contrah. empt. ibi: « Si omne vinum, vel frumentum, vel argentum quantumcumque esset, uno pretio venierit, idem juris est quod in cæteris rebus. Quod si vinum ita venierit, ut singulas amphoras, item oleum, ut in singulas metretas, item frumentum, ut in singulos modios, item argentum, ut in singulas libras certum pretium diceretur, quæritur quando videatur emptio perfici? Quod similiter quæritur, et de his que numero constant, si pro numero corporum pretium fuerit statutum. Sabinus et Cassius tunc perfici emptionem existimant, cum adnumerata, adpensa, admensave sint; quia venditio sub hac conditione videtur fieri, ut in singulas metretas, aut in singulos modios, quos quasve admensus eris, aut in singulas libras, quas adpenderis, aut in singula corpora, quæ adnumeraveris. Sic communis Doctorum. » (21. Sic etiam si vinum, mel, vel quid simile vendatur ad corpus quidem, non ad mensuram, attamen cum pacto, ut degustetur antequam omnino rata, vel perfecta venditio sit; tunc ante de-